[image: brasao]           CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR/PR
15ª LEGISLATURA 2021-2024 - CNPJ: 78.184.355/0001-75
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
  Fone (44) 3575-1434 - WhatsApp (44) 98402 1016
camara@roncador.pr.leg.br -  www.roncador.pr.leg.br

REQUERIMENTO N.02/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELIZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

Senhor Presidente,

A Vereadora ADRIANA DE FREITAS, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado a Exma. Senhora MARIA VICTÓRIA, DEPUTADA ESTADUAL a seguinte solicitação:

· Solicita a inclusão do município de Roncador na Agenda de Atendimento do ano de 2025 do projeto de CastraPet Paraná.

Considerando que o município de Roncador possui um número consideráveis de animais domésticos (cães e gatos), surgindo então a necessidade de realizar o controle e aumentar os cuidados com esses animais.
O programa Permanente de Esterilização de Cães e Gatos (CastraPet Paraná), promovido pela Secretaria do Estado do Desenvolvimento Sustentável (Sedest), com apoio das prefeituras que objetiva o controle populacional de cães e gatos e prevenção de Zoonose.
Esse programa relaciona a saúde ambiental, animal e humana, conscientizando a população sobre a importância de castração na saúde dos animais e prevenção de abandonos de animais.
	Nestes termos,
Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 09 janeiro de 2025.

Adriana de Freitas.
Vereadora
image1.jpeg